935’te (1528-29) günlük 20 akçayla mülâzım olarak göreve başladığı Bursa Bayezid

Paşa Medresesi’nde daha sonra müderrisliğe yükselmiştir. Daha sonra otuz akçayla

Tire Kara Kadı Medresesi ve kırklı Merzifon Sultâniyesi’nde devam ettirdiği bu

görevinin ardından 950’de (1543) Diyarbekir’de müftü ve müderris olmuştur. İki yıl

sonra 952 (1545) yılında Haleb Hüsrev Paşa medreselerinde müftü ve müderris

olmuştur. Dede Cöngi Efendi, bu medresede görev yapan ilk müderristir.2

957 (1550) yılında Süleymâniyye-i İznik pâyesiyle taltif edilmiş, 965’te (1558) Kefe

müftülüğüne getirilmiştir. 971’de (1564) hakkında verilen azil kararı daha sonra geri

alınan Dede Cöngi Efendi, yaşlılık sebebiyle istifasını sunduğu 972 (1565) yılına

kadar bu son görevinde kalmıştır. Ömrünün geri kalan devresini inziva halinde ilim

ve ibadetle geçirmiş, 975 (1567)3 yılı sonlarında Bursa’da vefat etmiştir. Mezarı

Setbaşı Büyük Kilise karşısındaki sokak içinde Hoca Muhammed Karamanî

mescidinin haziresindedir.4

1 Nev’-i zâde, Şakâik-ı Numâniye ve Zeyilleri Hadîkatü’l-Hakâik fi Tekmileti’ş-Şakâik, Nşr:
Abdülkadir Özcan, İstanbul, Çağrı Yayınları, 1989, C: II, s.

ESERLERİ
1- es- Siyasetü’ş- Şer’iyye. Arapça olarak kaleme alınan eser “Siyasetname” adıyla

da bilinmektedir. Osmanlıca’ya yapılmış farklı tercümeleri, Arapça aslından daha

meşhurdur denebilir. Seyyid Sebzî Mehmed Efendi (ö. 1091/1680) tarafından yapılan

ilk çevirisi, İsmail Müfîd Efendî (ö. 1217/1802-1803), Meşrepzâde Arif Efendi (ö.

1275/1858) çevirileri ön plana çıkan çevirilerdir.5 es- Siyasetü’ş- Şer’iyye’nin aslı ve

tercümelerinin Türkiye kütüphanelerinde birçok nüshası bulunmaktadır.6

2- Risâletün fî Emvâli Beyti’l-mâli ve Aksâmihâ ve Ahkâmiha ve Masârifihâ. Kanunî

Sultan Süleyman’ın oğlu Şehzade Mustafa’ya ithaf ettiği bu eser de Arapça olup

III. ES- SİYASETÜ’Ş- ŞER’İYYE RİSALESİ

A. RİSALENİN ÖNEMİ
Dede Cöngi Efendi’nin (ö. 975/1567) kaleme aldığı “es- Siyasetü’ş- Şer’iyye”

risalesi, siyaset-i şeriyye alanında Osmanlı’da yazılmış ilk risalelerden biridir. Her ne

kadar XVI. yüzyıla kadar birçok klasik fıkıh ve siyasetname eserlerinde siyasetle

ilgili fıkhî hükümlere yer verilmiş olsa da, Osmanlı’da sadece bu konuya tahsis